太阳能杀虫灯
Solar energy Insect-killing light trap
2018 - 12 - 1 发布 2018 - 12 - 1 实施
中国农业机械工业协会   发 布
ICS 65.060.40
B 91
团    体    标    准
T/CAAMM 20—2018

控制器 controller
控制杀虫灯正常工作的电气设备，包括太阳能发电系统的充放电控制和杀虫灯的开启与关闭控制。
4 型号表示方法
4.1 产品型号编制应符合 JB/T 8574 的规定。
4.2 产品型号的编排顺序如下：
3S—SPX X—X X X X—X X
                          产品编号；
单位品牌缩写；
                           特征代号：SP 表示太阳能电源，后两位数表示太阳能光伏组件功率，单
位 Wp；
                           分类代号：“3”为植物保护机械，“S”表示“杀虫灯”。
示例：某公司品牌缩写 ABC、产品编号 5011、光伏组件功率 40Wp，太阳能杀虫灯标记为 3S-SP40-ABC-5011。
5 安全要求
5.1 杀虫灯灯体、集虫装置、绝缘材料和连接导线的阻燃性符合 GB 7000.1-2015 中的 13.3.1 条规定的
要求。
5.2 电击式杀虫灯的防护等级应不低于 GB/T 4208 规定的外壳防护等级 IPX5。
5.3 杀虫灯整机外壳应能承受 4J 机械强度冲击的要求，试验后不应出现破裂等现象。
5.4 高压电网应采取保护人身安全的可靠措施，高压电网两极之间的短路电流应不超过 10 mA。
5.5 高压电网、升压器经电气强度试验后，不应出现击穿现象。
5.6 杀虫灯应具有防雷击功能。避雷接地装置的设计应符合相关标准的要求，安装要求和方法应在说明
书中明确。
T/CAAMM 20—2018
3
5.7 绝缘柱（体）应具有可靠的耐腐蚀、耐高电压性能。连续电弧放电至少 30min，绝缘柱应无碳化现
象。
5.8 在灯体的明显部位应有符合 GB 10396 规定的安全标志。
6 技术要求
6.1 总体要求
6.1.1 杀虫灯应符合本标准要求，并按经规定程序批准的图样和工艺文件制造。
6.1.2 杀虫灯在连续 3 天无日照条件下，杀虫灯应能正常连续工作不少于 18h。
6.1.3 杀虫灯诱集光源波长应在 320nm～680nm 范围内。
6.1.4 整灯功率应符合说明书规定的要求，误差不超过±15%。
6.1.5杀虫灯应能承受表 1 所规定的气候环境，试验后杀虫灯应能正常工作。
表 1  耐气候环境能力
序号 试 验 项 目
试 验 条 件
温 度  ℃ 湿 度  %RH
1 工作状态下高温试验 50±2 —
2 工作状态下低温试验 -20±2 —
3 非工作状态下恒定湿热试验 50±2 ≥98
注：耐气候环境试验可在不安装主体支架、蓄电池、太阳能电池板方式下进行
6.1.6 高压发生器应有保护措施，在工作环境中工作不得有击穿、烧毁现象。
6.1.7 杀虫灯高压电网应符合 GB/T 24689.2-2017 中 5.9 的要求。
6.1.8 杀虫灯应具备短路保护、过充电保护、过放电保护、欠电压保护功能。
6.1.9 杀虫灯电路走线应排列整齐并绑扎固定，导线不应承受损伤的机械应力。电缆入口应有有效的防
护，使电缆芯线得到保护。
6.1.10 杀虫灯的导线应同时满足载流量、电压损耗和强度要求，内部接线标称截面积应不小于 0.5mm
2
，
信号线、高压线不小于 0.3mm
2
。
6.1.11 杀虫灯灯杆结构强度应符合设计要求，所有紧固件应有防松动措施。地基安装方法和要求在说
明书中明确。
6.1.12 杀虫灯外观应表面平整光洁，色泽均匀，无裂痕、破损等缺陷。
6.1.13  装配质量应符合 GB/T 24689.2-2017 的 5.4 条规定要求。
6.1.14 杀虫灯设计寿命应不低于 5年。
6.1.15 自动清虫功能应灵活、可靠,在正常工作条件下,连续清虫 3000 次后仍能正常工作,电机温度不
大于 60℃,清虫率不小于 90%。
6.1.16 使用说明书应符合 GB/T 9480 的规定，并应包含电网电压、地基安装方法和要求，自动清虫时
间间隔应在使用说明书中说明。
6.2 主要部件
6.2.1 太阳能光伏组件
6.2.1.1 太阳能光伏组件应符合 GB/T 9535-1998 的规定。
T/CAAMM 20—2018
4
6.2.1.2 太阳能光伏组件的安装固定应具有倾角可调功能，以获得最大的太阳辐射能。
6.2.1.3 太阳能光伏组件边框应平整、无腐蚀斑点，前表面应整洁、无破碎、无裂纹，单体太阳能电池
不得有破碎或裂纹，排列整齐，互连条和栅线应排列整齐、无脱焊、无断裂，封装层中不得有连续的气
泡或脱层。在电池和边框之间引线端应密封，极性标记准确、明显。
6.2.1.4 太阳能电源外壳保护层应均匀，无剥落、锈蚀现象，标识符合要求，各种开关便于操作，灵活
可靠。
6.2.1.5 太阳能光伏组件转换率多晶硅不小于 17%，单晶硅不小于 18%。